

**PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI
SETTORE CONCORSUALE 13/A3
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/03
CODICE CONCORSO 4998**

**VERBALE N. 2
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)**

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 13/A3, settore scientifico-disciplinare SECS-P/03 presso il Dipartimento di Economia, management e metodi quantitativi, composta da:

Prof.ssa DEL BO Chiara dell'Università degli Studi di Milano
Prof.ssa GALLI Emma dell'Università di Roma "La Sapienza"
Prof. TURATI Gilberto dell'Università Cattolica del Sacro Cuore

si riunisce il giorno 20/10/2022 alle ore 9.00 in modalità telematica mediante la piattaforma Zoom per l'esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta elettronica con il quale il Responsabile delle procedure comunica che in data 7/10/2022 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione del 28/09/2022 mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati, che risultano essere:

AKTAS Koray
BARBARO Bianca
GAMANNOSSI DEGL'INNOCENTI Duccio
GIUNTI Sara
GUCCIARDI Gianluca
LUPI Veronica
MAVRIDIS Christos
MORRETTA Valentina
RIGANTI Andrea
STEINBRUNNER Philipp
STIMOLO Marco

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna

situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al presente verbale (all. n. 1).

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con l'esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati.

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici corrispondono all'elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati.

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato. In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue:

Il Prof. Gilberto Turati ha lavori in comune con il candidato Duccio Gamannossi degl'Innocenti ed in particolare il lavoro:

- Bordignon, M., Buso, M., Caruso, R., Gamannossi Degl'Innocenti, D., Gerotto, L., Levaggi, R., Rizzo, L., Secomandi, R., Turati, G. 2020b. Improving the quality of public spending in Europe. Directorate-General for Parliamentary Research Services (EPRS) of the European Parliament

La Commissione, sulla scorta della dichiarazione del Prof. Gilberto Turati, delibera di ammettere all'unanimità la pubblicazione in questione alla successiva fase del giudizio di merito.

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **AKTAS Koray** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Koray Aktaş, Gianluca Argentin, Gian Paolo Barbetta, Luca V.A. Colombo, and Gianna Barbieri (2022). High-school choices by immigrants in Italy: Evidence from Administrative Data. The B.E. Journal of Economic Analysis and Policy
- Koray Aktaş and Gian Paolo Barbetta (2022). The Effect of Giving Credit to Social Enterprises: Evidence From Italy. Italian Economic Journal
- Koray Aktaş and Valeria Gattai (2021) Inward FDI, outward FDI, and firm-level performance in India. Eurasian Geography and Economics
- Gianluca Argentin, Koray Aktas, Gian Paolo Barbetta, Gianna Barbieri, and Luca V.A. Colombo (2020). Le scelte scolastiche al termine del primo ciclo di istruzione.

Un nodo cruciale per gli studenti di origine immigrata. In Mariagrazia Santagati and Erica Colussi (eds.), "Alunni con background migratorio in Italia. Le opportunità oltre gli ostacoli". Fondazione Ismu, Milano

- Koray Aktas, Lorenzo Cappellari, and Enrico Lippo (2018). Dinamica dei Redditi nel Ciclo di Vita. In Lorenzo Cappellari, Claudio Lucifora e Alessandro Rosina (eds.), "Invecchiamento attivo, mercato del lavoro e benessere". Il Mulino, Bologna
- Koray Aktas and Lorenzo Cappellari (2017). Volatilità dei Redditi da Lavoro: Evidenze dagli Archivi INPS". In Carlo Dell'Aringa, Claudio Lucifora e Tiziano Treu (eds.), "Salari, produttività, disuguaglianze. Verso un nuovo modello contrattuale?". Il Mulino, Bologna.
- Koray Aktas (2017). Essays in Empirical Labor and Education Economics. Ph.D thesis, Università Cattolica' del Sacro Cuore.

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali o mimeo:

- Koray Aktas, Valeria Gattai, and Piergiovanna Natale (2021). Board Gender Quotas and Outward Foreign Direct Investment: Evidence from France. CefES paper series, No: 485 (working paper)
- Koray Aktas (2021). Characterizing Life-Cycle Dynamics of Annual Days of Work, Wages, and Cross-Covariances. CefES paper series, No: 465 (working paper)
- Carmen Aina, Koray Aktas, and Giorgia Casalone (2021). Intensity of Workload per Exam and Academic Outcomes (mimeo)

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **BARBARO Bianca** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Barbaro, B. (2019). "Sectoral shocks and banking crises in a Schumpeterian model of endogenous firm dynamics" (tesi di dottorato)

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- Barbaro B., Massari, G., Tirelli, P., (2022), "Who killed business dynamism in the U.S.?", DEMS WP (working paper)
- Barbaro B., Tirelli, P., (2021) "Forbearance vs foreclosure in a general equilibrium model", ECB Working paper series No. 2531 (working paper)

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **GAMANNOSSI DEGL'INNOCENTI Duccio** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per

individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Gamannossi degl'Innocenti, D. 2017. Essays on Tax Collection and Local Government Efficiency. Ph.D. dissertation, IMT - School for Advanced Studies, Lucca.
- Gamannossi degl'Innocenti, D., Rablen, M. D. 2017a. Income tax avoidance and evasion: A narrow bracketing approach. *Public Finance Review*, 45, 815–837
- Gamannossi degl'Innocenti, D., Rablen, M. D. 2017b. Optimal income tax enforcement in the presence of tax avoidance. In N. Hashimzade, Y. Epifantseva eds. *The Routledge Companion to Tax Avoidance Research*, London, Routledge, 1st edition, Chap. 22, 340–366
- Gamannossi degl'Innocenti, D., Rablen, M. D. 2017c. Tax avoidance and optimal income tax enforcement. *Journal of Tax Administration*, 5, 36–64.
- Gamannossi degl'Innocenti, D. 2018. Essays on tax collection and local government efficiency. In *Atti e Memorie dell'Accademia Toscana di Scienze e Lettere "La Colombaria"*, Florence, LS Olschki, 485–514
- Gamannossi degl'Innocenti, D., Rablen, M. D. 2020a. Tax evasion on a social network. *Journal of Economic Behavior & Organization*, 169, 79–91
- Bordignon, M., Buso, M., Caruso, R., Gamannossi Degl'Innocenti, D., Gerotto, L., Levaggi, R., Rizzo, L., Secomandi, R., Turati, G. 2020b. Improving the quality of public spending in Europe. Directorate-General for Parliamentary Research Services (EPRS) of the European Parliament

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **GIUNTI Sara** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Aurino, E. and Giunti, S. (2021), "Social protection for child development in crisis: A review of evidence and knowledge gaps", *World Bank Research Observer*.
- Berloff, G, Giunti, S. (2019), "Remittances and healthcare expenditure: Human capital investment or responses to shocks? Evidence from Peru", *Review of Development Economics*, 23(4), 1540-1561.
- Giunti, S. and Oncini, F. (2018), "Parental Acculturation and Children's BMI Growth among Second-generation Immigrants in the UK", *International Migration Review*, 53(4), 1107-1120.
- Giunti, S., Aurino, E., Masset, E., Daidone, S., & Prifti, E. (2021). Assessing the Impacts of Home-Grown School Feeding Programmes. In L. Swensson, D. Hunter, S. Schneider, & F. Tartanac (Eds.), "Public food procurement for sustainable food systems and healthy diets". Vol. 2 (pp. 14 7-166). Roma: FAO, Alliance of Biodiversity International and CIAT and Editora da UFRGS [10.4060/cb7969en].
- PhD THESIS Giunti, S. (2017). "I won't let you behind. The impact of migration on sending households".

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- Augsburg, B., Caeyers, B., Giunti, S., Malde, B. and Smets, S. (2022), "Sanitation and credit constraints - The role of labelled microcredit in India's Swacch Bharat Mission subsidy scheme", IFS Working Paper W22/09 (working paper)
- Campo, F., Giunti, S., Mendola, M. (2021) "The Refugee Crisis and Right-Wing Populism: Evidence from the Italian Dispersal Policy", IZA DP No. 14084 (working paper)

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **GUCCIARDI Gianluca** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- The reallocation effects of Covid-19: Evidence from venture capital investments around the world", with A. Bellucci, A. Borisov, and A. Zazzaro, *Journal of Banking and Finance*, (2022)
- Measuring the relative development and integration of EU countries' Capital Markets using composite indicators and cluster analysis", *Review of World Economics*, (2022)
- Finanza alternativa e finanziamenti pubblici per le PMI: risorse complementari per le PMI?", In: (a cura di) Rossella Locatelli e Cristiana Schena. *Il Nuovo Ecosistema finanziario per le PMI. Le opportunità della digitalizzazione e dello sviluppo sostenibile*. Franco Angeli Editore, (2022).
- "Public Grants and Venture Capital investments as complementary sources for SME financing", with A. Bellucci and D. Nepelski, *Argomenti*, (2021): 21.
- Political alignment, centralization, and the sense of government unpreparedness during the COVID-19 pandemic, with M. Ferraresi, *European Journal of Political Economy*, (2021).
- Il finanziamento Venture Capital: Implicazioni della definizione di Piccola e Media Impresa", with A. Bellucci, *Argomenti*, (2021): 19.
- Who chokes on a penalty kick? Social environment and individual performance during Covid-19 times", with M. Ferraresi, *Economics Letters*, (2021).
- Savings from public procurement centralization in the health care system, with M. Ferraresi and L. Rizzo, *European Journal of Political Economy*, (2020).
- "A multiscale reassessment of the Environmental Kuznets Curve for energy and CO2 emissions", with T. Luzzati and M. Orsini, *Energy Policy*, 122 (2018) 612-621.
- "A non-simplistic approach to composite indicators and rankings: an illustration by comparing the sustainability of the EU Countries, with T. Luzzatti, *Ecological Economics*, 113 (2015) 25-38.
- "La sostenibilità delle regioni Italiane: la classifica Leonardo-IRTA, with T. Luzzati, (2021): p. 1-66, Pisa: felici Editore, ISBN: 978-88-6019-652.
- Venture Capital In Europe. Evidence-based insights about Venture Capitalists and venture capital-backed firms", with A. Bellucci and D. Nepelski, (2021): EUR, vol. JRC122885, p. 1-125, ISBN: 978-92-76-26939-7, ISSN: 1831-9424

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **LUPI Veronica** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare

l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Fertility and Climate Change (with R. Gerlagh and M. Galeotti), *The Scandinavian Journal of Economics*, forthcoming-(2022);
- Population Growth and Climate Change: A Dynamic integrated model of Climate change and Demography (DICED) (with S. Marsiglio), *Ecological Economics* (2021).
- A Characterization of European Collective Action initiatives and Their Role as Enablers of Citizens' Participation in the Energy Transition (with Candelise, C.; Calull, M.A.; Delvaux, S.; Valkering, P.; Hubert, W.; Sciuillo, A.; Ivask, N.; van der Waal, E.; Iturriza, I.J.; Paci, D.; Della Valle, N.; Koukoufikis, G.; Dunlop, T.), *Energies* (2021).
- The aggregate contribution of German and Italian energy community initiatives to the upscaling of PV in the energy transition (with A. Wierling, J. P. Zeiss, V. J. Schwanitz, A. W., C. Candelise and A. Sciuillo), *Energies* (2021).

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **MAVRIDIS Christos** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Mavridis, Christos and Ignacio Ortuno-Ortin (2018). Polling in a Proportional Representation System. *Social Choice and Welfare*, 51:297-312
- Mavridis, Christos and Marco Serena (2018). Complete information Pivotal-voter Model with Asymmetric Group Size. *Public Choice*, 177:53-66
- Mavridis, Christos and Nikolas Tsakas (2021). Social Capital, Communication Channels and Opinion Formation. *Social Choice and Welfare*, 56:635-678
- Casas, Agustin, Jose Guillermo Diaz and Christos Mavridis (2020). How influential is Ballot Design in Elections? *Journal of Elections, Public Opinion and Parties*.
- Mavridis, Christos and Marco Serena (2021). Complete information Pivotal-Voter Model with Asymmetric Group Size and Asymmetric Benefits. *European Journal of Political Economy*, 67:101961

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- Mavridis, Christos, Orestis Troumpounis and Maurizio Zanardi (2021). Police Militarization and Local Elections, *Surrey Discussion Papers in Economics*, 02/2021 (working paper)
- Mavridis, Christos, Orestis Troumpounis and Maurizio Zanardi (2022). Protests and Police Militarization, *Surrey Discussion Papers in Economics*, 01/2022 (working paper)

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **MORRETTA Valentina** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli

coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- The socio-economic value of scientific publications: the case of Earth Observation satellites (2022), (with S. Carrazza, D. Vurchio) forthcoming Technological Forecasting and Social Change
- The socio-economic benefits of Earth Observation: insights from firms of the Italian downstream sector (2022) (with V. Lupi) – forthcoming in “Sustainability of Space Infrastructures” OECD Space Forum, OECD publishing
- Earth Observation and economic studies: a cross-fertilization perspective (2021), forthcoming in Space Policy 2021. (with M. Florio)
- Human and social capital accumulation within Research Infrastructures: the case of CERN (2021) Annals of Public Cooperative Economics- in press (with G. Catalano and F. Giffoni)
- Territorial Capital in local economic endogenous development (2020) Regional Science Policy and Practice 13 :103–119
- Regional disparities and industrial structure: territorial capital and productivity in Italian firms (2020), Regional Studies (with M. Vecchi and P. Castelnovo)
- Territorial capital as a source of firm competitive advantage: evidence from the North and South of Italy (2020) European Planning Studies 1-19 (with S. Syrett and L. Sepulveda)
- Territorial capital and firm performance: evidence from the Italian regions (2019), Scienze Regionali ‘The regions of Europe among local identities, new communities and territorial disparities’ a cura di P. Lattaruolo, A. Omizzolo, F. Palermo, V. Provenzano, T. Streifeneder. Franco Angeli
- Cost-Benefit Analysis and European Union Cohesion Policy: Economic Versus Financial Returns in Investment Project Appraisal. (2018): Journal of Benefit-Cost Analysis 9.1 147-180. (with M. Florio and W. Willak)
- The Value of Human Capital Formation at CERN (2018) (No. CERN-ACC-2018-0025). <http://cds.cern.ch/record/2635864> (with G. Catalano, M. Florio and T. Portaluri)
- PHD Thesis: Territorial capital and firm performance: evidence from Italian regions, Middlesex University

La Commissione delibera all’unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- A cost-benefit analysis framework to appraise the socioeconomic impact of Earth Observation programmes (with M. Florio) submitted (mimeo)

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **RIGANTI Andrea** ed altri coautori la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell’attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l’apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Riganti, A, Containing costs in the Italian local healthcare market. Health Economics, 2021;
- Riganti, A, Siciliani, L, Fiorio, CV. The effect of waiting times on demand and supply for elective surgery: Evidence from Italy. Health Economics, 2017;

- Moran, V., Riganti, A., Siciliani, L., Jones, A.M. Comparing unmet need for medical care across EU countries: does risk-adjustment matter? In *Improving the understanding of poverty and social exclusion in Europe*, 2021;
- Riganti, A., *Essays in Health Economics: evidences from Italy* – PhD Thesis;

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- Fiorio C. V., Frattini, T., Riganti, A. and Christl, M. Migration and public finances in the EU, JRC Working Papers on Taxation and Structural Reforms, 2022 (working paper)
- Di Caro, P, Figari, F, Fiorio, C, Manzo, M, Riganti, A, One step forward and three steps back: pros and cons of a flat tax reform, Working Paper MPRA, No.113684, 2022 (working paper)
- Cintolesi, A, Riganti, A, Restrictions to the number of pharmacies and hospitalisations [Conditionally accepted on Bank of Italy Working Paper Series: first submission in November 2021; received with comments on February 2022; submitted after revision in May 2022; waiting for referee reports] (working paper non pubblicato)
- Riganti, A, Moran, V, Siciliani, L, Performance Comparison and Socioeconomic inequalities in Unmet Need for Medical Treatment and Dental care In the European Union (mimeo)

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **STEINBRUNNER Philipp** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Steinbrunner, Philipp R. 2021. Structural Reforms and Productivity in the Electricity Generation Sector. *Journal of Environmental Economics and Policy*, 10 (4), 446-467.
- Steinbrunner, Philipp R. 2021. Boon or Bane? On Productivity and Environmental Regulation. *Environmental Economics and Policy Studies*, forthcoming.
- Steinbrunner, Philipp R. 2022. I want a quiet Life! On Productivity and Competition in the Central European Energy Sector. *Economics of Transition and Institutional Change*, forthcoming

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- Di Giacomo, Marina, Nagl, Wolfgang, and Steinbrunner, Philipp R. Trump digs Votes. The Effect of Trump's Coal Campaign on the Presidential Ballot in 2016. *Cesifo working papers*, 9817, 1-39. (working paper)

La Commissione rileva che la seguente pubblicazione nella quale il candidato non è indicato come autore, inclusa nell'elenco ma non tra quelle presentate, non viene considerata:

- Crespo-Cuaresma, Jesus, and Heger, Martin. 2019. Deforestation and economic development: Evidence from national borders. *Land Use Policy*, 84, 347-353.

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra il candidato **STIMOLO Marco** ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

- Stimolo, M., Beraldo, S., Capasso, S., & Filoso, V. (2022). *Consciously Uncertain: A Bayesian Analysis of Preferences Formation*. *Games*, 13(1), 14.
- Baraldi, A. L., Immordino, G., & Stimolo, M. (2022). *Mafia wears out women in power: Evidence from Italian municipalities*. *Journal of Economic Behavior & Organization*, 193, 213-236.
- Baraldi, A. L., Immordino, G., & Stimolo, M. (2022). *Self-selecting candidates or compelling voters: How organized crime affects political selection*. *European Journal of Political Economy*, 71, 102133.
- D'Amato, M., O'Higgins, N., Stimolo M. (2021). *On inequality, growth and trust: some evidence from the lab*. *Journal of Institutional Economics*, 1-16.
- Beraldo, S., Filoso, V., Stimolo, M. (2019). *Much ado about extremes: An experimental test of the shaping effect of prices on preferences*. *Metroeconomica*, 70(1), 11-143.
- Stimolo, M. (2016). *An economic agent in my brain? A critical analysis of multiple-self models in neuroeconomics*. *Review of Social Economy*, 74(4), 329-348.
- Beraldo, S., Colombatto, E., Filoso, V., Stimolo, M. (2015). *Growth in one (short) lesson*. *Journal of Public Finance and Public Choice: Rivista quadrimestrale in lingua inglese sull'economia delle scelte pubbliche*, 31(1-2013), 9.
- Stimolo, M. (2012). *Individual autonomy in evolutionary game theory: defending Sugden against Ross's accusation of eliminativism*. *International Review of Economics*, 59(1), 67-80.
- Stimolo M. (2017). *State-contingent trust and trustworthiness. An experimental investigation*. Doctoral dissertation.

La Commissione delibera all'unanimità di non ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori, poiché si tratta di working paper, rapporti dipartimentali, rapporti di ricerca o mimeo:

- Baraldi A.L., Papagni E., Stimolo M. (2022). *Neutralizing the Tentacles of Organised Crime. An Assessment of an Anti-Crime Measure in Fighting Mafia's Use of Violence*. (mimeo)
- Antonio Acconcia, Sergio Beraldo, Carlo Capuano, Stimolo M (2022). *PUBLIC SUBSIDIES AND COOPERATION IN RESEARCH AND DEVELOPMENT*. In: NOTE DI LAVORO DELLA FONDAZIONE ENI ENRICO MATTEI. NOTE DI LAVORO DELLA FONDAZIONE ENI ENRICO MATTEI, ISSN: 2037-1209 (working paper)
- O'Higgins, S. N., Stimolo, M. (2019). *Trust and reciprocity in youth labor markets: An experimental approach to analyzing the impact of labour market experiences on young people* (No. 2019/24). LEM Working Paper Series. ISSN(ONLINE) 2284-0400. (working paper)

La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale quale parte integrante dello stesso (all. n. 2)

Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione (ammissione nella misura di 6) vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati:

- 1) GAMANNOSSI DEGL'INNOCENTI Duccio
- 2) GUCCIARDI Gianluca
- 3) MAVRIDIS Christos
- 4) MORRETTA Valentina
- 5) RIGANTI Andrea
- 6) STIMOLO Marco

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente al Responsabile della Procedimento che provvede ad informare i candidati sull'esito della preselezione.

Alle ore 12.00 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 24/11/2022 alle ore 9.00 in web conference tramite la piattaforma Zoom.

Letto, approvato e sottoscritto.
LA COMMISSIONE:

Prof.ssa DEL BO Chiara (Segretario)
Prof.ssa GALLI Emma (Presidente)
Prof. TURATI Gilberto (Componente)

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30.12.2010 N. 240 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI SETTORE CONCORSUALE 13/A3 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/03 CODICE CONCORSO 4998

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI

Candidato: Koray Aktas

Titoli e curriculum: Il candidato ha conseguito nel 2017 il dottorato in Economia presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore. È assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca dal 2019, dopo due anni nello stesso ruolo presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore. Ha insegnato corsi di econometria a livello di dottorato e laurea. Ha partecipato a un gruppo di ricerca e ha presentato i suoi lavori ad alcune conferenze e seminari nazionali e internazionali. È membro del CeFes (Center for European Studies, Milano).

Pubblicazioni: Le pubblicazioni vertono su temi di economia dell'istruzione, economia internazionale e redditi lungo il ciclo di vita. Tra le pubblicazioni valutabili, il candidato presenta tre lavori pubblicati su rivista (2 internazionali e 1 nazionale) e 2 capitoli su libri nazionali.

Giudizio: Il candidato è un ricercatore promettente, anche alla luce dei lavori di ricerca non ancora pubblicati ma che hanno ottenuto una richiesta da revisione su buona rivista. Tuttavia il candidato si colloca in posizione non di rilievo ai fini della presente procedura valutativa, tenuto conto della sinora limitata produzione scientifica e della parziale congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando dell'attività di ricerca e di buona parte delle pubblicazioni. Il giudizio collegiale è: più che sufficiente.

Esito preselezione: NON AMMESSO

Candidato: Bianca Barbaro

Titoli e curriculum: La candidata ha conseguito il dottorato in Economy and Finance nel 2019 presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca. È assegnista presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca dal 2019. Ha insegnato corsi di macroeconomia a livello di dottorato e laurea. Ha presentato i suoi lavori a conferenze di macroeconomia nazionali e una internazionale (online).

Pubblicazioni: L'unica pubblicazione valutabile, la tesi di dottorato, affronta tematiche di macroeconomia.

Giudizio: La candidata è una ricercatrice promettente, anche alla luce dei lavori di ricerca non ancora pubblicati ma che hanno ottenuto richieste di revisione su ottime riviste. Tuttavia la candidata si colloca in posizione non di rilievo ai fini della presente procedura valutativa, tenuto conto della sinora limitata produzione scientifica e dell'incongruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: sufficiente.

Esito preselezione: NON AMMESSA

Candidato: Duccio Gamannossi degl'Innocenti

Titoli e curriculum: Il candidato ha conseguito nel 2017 il dottorato in Institutions, Market and Technologies-Track in Economics presso IMT Scuola Alti Studi, Lucca. È assegnista di ricerca presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore dal 2019. È stato ricercatore post-doc alla University of Exeter su temi di finanza pubblica e visiting scholar alla Brunel University, Londra. Ha insegnato Scienza delle Finanze presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore dal 2018 a livello di laurea triennale, e attualmente insegna Coding in inglese presso l'Università Ca' Foscari. Ha partecipato a vari gruppi di ricerca e ha presentato i suoi lavori a conferenze e seminari nazionali ed internazionali. Ha ottenuto un premio per la migliore tesi di dottorato in ambito giuridico-economico per la regione Toscana.

Pubblicazioni: Le pubblicazioni vertono su temi di economia pubblica, in particolare di tassazione. Tra le pubblicazioni valutabili, il candidato presenta 3 articoli su riviste internazionali, delle quali 1 di fascia A Anvur, 2 capitoli di libro (1 a firma singola) e la tesi di dottorato.

Giudizio: Il candidato si colloca in posizione di rilievo ai fini della presente procedura valutativa. Presenta titoli e pubblicazioni su temi pienamente pertinenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: buono.

Esito preselezione: AMMESSO

Candidato: Sara Giunti

Titoli e curriculum: La candidata ha conseguito il dottorato in Local Development and Global Dynamics nel 2017 presso l'Università degli Studi di Trento. È stata visiting student alla Paris School of Economics durante il dottorato. È assegnista presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca dal 2019 ed è stata visiting researcher presso l'Universitat Pompeu Fabra. Ha insegnato corsi di Economic Development a livello di laurea triennale presso l'Universitat Pompeu Fabra e insegna Economics of Immigration a livello di dottorato. È stata esercitatrice in diversi corsi (sviluppo, economia industriale, economia internazionale e del lavoro). Ha presentato la sua ricerca a conferenze e seminari sia nazionali sia internazionali. È PI di un progetto di ricerca e membro di altri progetti sulle migrazioni.

Pubblicazioni: La ricerca si concentra prevalentemente su temi legati alle migrazioni. Tra le pubblicazioni valutabili, presenta 3 articoli su riviste internazionali, delle quali 2 in classe A Anvur, un capitolo di libro e la tesi di dottorato.

Giudizio: La candidata è una ricercatrice promettente, anche alla luce dei lavori di ricerca non ancora pubblicati ma che hanno ottenuto una richiesta da revisione su una rivista molto buona. Tuttavia la candidata si colloca in posizione non di rilievo ai fini della presente procedura valutativa, tenuto conto della limitata congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: discreto

Esito preselezione: NON AMMESSA

Candidato: Gianluca Gucciardi

Titoli e curriculum: Il candidato ha conseguito nel 2018 il dottorato in Economia e Management dell'Innovazione e della Sostenibilità presso l'Università degli Studi di Ferrara. Ha avuto un incarico di ricerca presso il JRC di Ispra dal 2019 al 2021. È attualmente tutor/esercitatore per corsi di Politica Economica e Economia Politica presso l'Università degli Studi di Milano. Ha partecipato a progetti di ricerca sul venture capital e analisi dei mercati presso il JRC di Ispra. Ha presentato i suoi lavori ad alcune conferenze e seminari nazionali ed internazionali.

Pubblicazioni: La ricerca si concentra su venture capital, finanziamento delle imprese, analisi dei mercati, sostenibilità ambientale e political economy. Tra le pubblicazioni valutabili, il candidato presenta 7 articoli in riviste internazionali (1 a firma singola), delle quali 7 di fascia A Anvur, 1 articolo in rivista nazionale, 1 capitolo di libro a firma singola e una monografia con editore nazionale.

Giudizio: Il candidato si colloca in posizione di rilievo ai fini della presente procedura valutativa, soprattutto per quanto attiene alla numerosità e collocazione editoriale della produzione scientifica. Presenta titoli e pubblicazioni su temi parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: buono.

Esito preselezione: AMMESSO

Candidato: Veronica Lupi

Titoli e curriculum: La candidata ha conseguito il dottorato in Economia nel 2018 presso l'Università degli Studi di Milano. E' assegnista presso l'Università degli Studi di Milano dal 2021 e precedentemente è stata assegnista al Centro GREEN dell'Università Bocconi. E' stata visiting student presso il Tilburg Sustainability Center. Ha insegnato corsi a livello di laurea triennale presso diverse sedi, su temi di metodi quantitativi, Sustainable Development e Statistica. E' attualmente esercitatrice di Scienza delle Finanze presso l'Università degli Studi di Milano. Ha partecipato a diversi corsi di perfezionamento e a progetti di ricerca principalmente su temi di sostenibilità ambientale. Ha presentato i suoi lavori a diverse conferenze nazionali e internazionali.

Pubblicazioni: La ricerca si concentra su temi di economia ambientale. Tra le pubblicazioni valutabili, la candidata presenta 4 pubblicazioni su riviste internazionali, delle quali 2 in classe A Anvur.

Giudizio: La candidata è una ricercatrice promettente. Tuttavia la candidata si colloca in posizione non di rilievo ai fini della presente procedura valutativa, tenuto conto della parziale congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: discreto.

Esito preselezione: NON AMMESSO

Candidato: Christos Mavridis

Titoli e curriculum: Il candidato ha conseguito nel 2016 il dottorato in Economica, Universidad Carlos III de Madrid. È Senior Lecturer presso la Middlesex University, London dal 2020, dove precedentemente è stato Lecturer dal 2018 al 2020 e dal 2016 al 2018 Teaching Associate presso la Lancaster University. E' stato visiting scholar presso l'Università di Padova. Attualmente insegna Industrial Organization, in precedenza Quantitative Techniques e Trade. Ha presentato i suoi lavori a varie conferenze e seminari internazionali.

Pubblicazioni: L'attività di ricerca è incentrata su temi relativi al disegno di sistemi di voto, al ruolo dell'informazione e al capitale sociale. Tra le pubblicazioni valutabili, il candidato presenta 5 articoli in riviste internazionali, delle quali 4 in fascia A Anvur.

Giudizio: Il candidato si colloca in posizione di rilievo ai fini della presente procedura valutativa. Presenta titoli parzialmente coerenti e pubblicazioni coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: buono.

Esito preselezione: AMMESSO

Candidato: Valentina Morretta

Titoli e curriculum: La candidata ha conseguito il dottorato in Regional Economics nel 2017 presso la Middlesex University, London. E' attualmente assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Milano dal 2017. Dal 2019 insegna European Regulatory Economics a livello di laurea magistrale presso l'Università degli Studi di Milano e la tutor nel 2020 a livello di laurea magistrale. Ha frequentato diverse summer e winter schools su temi di valutazione d'impatto. Fa parte di diversi progetti di ricerca nell'ambito dell'analisi costi e benefici. Ha presentato la sua ricerca a varie conferenze nazionali ed internazionali. Ha ricevuto una menzione al merito dall' AISRE per la tesi di dottorato e un premio alla miglior presentazione di uno studente alla conferenza estiva presso la Middlesex University.

Pubblicazioni: Le pubblicazioni vertono su tematiche relative all'analisi costi e benefici e all'economia regionale. Presenta 7 articoli in riviste internazionali (1 a firma singola), delle quali 4 in fascia A Anvur, 2 capitoli di libro e la tesi di dottorato.

Giudizio: La candidata si colloca in posizione di rilievo ai fini della presente procedura valutativa. Presenta titoli e pubblicazioni su temi parzialmente pertinenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: buono.

Esito preselezione: AMMESSA

Candidato: Andrea Riganti

Titoli e curriculum: Il candidato ha conseguito nel 2017 il dottorato in Economia presso l'Università degli Studi di Milano. E' stato visiting student durante il dottorato presso la University of York e la School of Public Health della Harvard University. È assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Milano dal 2018. E' titolare di insegnamento di Economia sanitaria dal 2019 presso Università degli Studi di Milano a livello di laurea triennale. Ha insegnato Statistica dal 2016 al 2019 a livello di laurea magistrale e triennale presso l'Università degli Studi di Milano. Ha insegnato Data Analysis allo IULM a livello magistrale dal 2017 al 2021 e Healthcare financing in un Master di Polis Lombardia nel 2021. Ha frequentato diversi corsi di perfezionamento e summer schools su metodi econometrici e di analisi di impatto.

Pubblicazioni: Le pubblicazioni vertono su temi di economia sanitaria. Presenta 2 articoli su rivista internazionale (1 a firma singola), delle quali 2 di fascia A Anvur, 1 capitolo di libro e la tesi di dottorato.

Giudizio: Il candidato si colloca in posizione di rilievo ai fini della presente procedura valutativa. Presenta titoli e pubblicazioni su temi pienamente pertinenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: buono.

Esito preselezione: AMMESSO

Candidato: Philipp Steinbrunner

Titoli e curriculum: Il candidato non è tuttora in possesso del titolo di dottore di ricerca in Economia presso l'Università degli Studi di Torino, Collegio Carlo Alberto. Il candidato dichiara diverse attività didattiche, senza però specificare le materie. Ha frequentato due summer school internazionali e ha presentato i suoi lavori a diverse conferenze internazionali.

Pubblicazioni: La sua attività di ricerca si concentra sul settore energetico. Presenta 3 articoli su riviste internazionali, tutte a firma singola.

Giudizio: Il candidato è un ricercatore promettente. Tuttavia si colloca in posizione non di rilievo ai fini della presente procedura valutativa, tenuto conto della parziale congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: discreto.

Esito preselezione: NON AMMESSO

Candidato: Marco Stimolo

Titoli e curriculum: Il candidato ha conseguito nel 2017 il dottorato in Analisi Economica, giuridica e statistica delle politiche, dei mercati e delle imprese presso l'Università degli Studi di Salerno. Ha inoltre conseguito il dottorato in Philosophy and Politics presso l'Università di Napoli, l'Orientale, nel 2010. E' stato research fellow all'Università della Campania Luigi Vanvitelli dal 209 al 2022, dal 2014 al 2015 presso l'Università di Napoli Federico II, e dal 2012 al 2013 presso la University of Prague (VSE). Ha insegnato come titolare corsi di Scienza delle Finanze a livello di laurea presso l'Università Suor Orsola Benincasa dal 2019 al 2021; come titolare nel 2011 a livello di dottorato presso la University of Prague (VSE) in Behavioral Economics. E' stato esercitatore per corsi di Economia e Scienza delle Finanze presso l'Università di Napoli Federico II e presso la University of Prague (VSE) nel 2010. Ha partecipato ad alcuni gruppi di ricerca su

politiche pubbliche per lo sviluppo, interazioni di mercato e norme sociali. Ha presentato la sua ricerca a diverse conferenze internazionali e nazionali.

Pubblicazioni: Le pubblicazioni vertono su temi di teoria dei giochi ed economia sperimentale, criminalità organizzata e impatti sulle politiche pubbliche. Presenta 7 articoli su riviste internazionali (2 a firma singola), delle quali 4 di fascia A Anvur, 1 su rivista nazionale e la tesi di dottorato.

Giudizio: Il candidato si colloca in posizione di rilievo ai fini della presente procedura valutativa. Presenta titoli e pubblicazioni su temi parzialmente pertinenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il giudizio collegiale è: buono.

Esito preselezione: AMMESSO